

114 年 1~5 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 114 年 1~5 月壽險業總保費收入達 951,333 百萬元，較去年同期 864,785 百萬元增加 10.0%；其中初年度保費收入 313,590 百萬元，較去年同期 242,257 百萬元增加 29.4%，續年度保費收入 637,743 百萬元，較去年同期 622,528 百萬元增加 2.4%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 840,915 百萬元，較去年同期 786,041 百萬元成長 7.0%；其中初年度保費收入 237,935 百萬元，較去年同期增加 19.8%，續年度保費收入 602,979 百萬元，較去年同期增加 2.6%。

投資型保險商品保費收入 110,418 百萬元，佔總保費收入 11.6%；其中初年度保費收入 75,655 百萬元，續年度保費收入 34,764 百萬元。

壽險業 114 年 1~5 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		114 年 1~5 月	113 年 1~5 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	237,935	198,546	19.8
	投資型	75,655	43,711	73.1
	小計	313,590	242,257	29.4
續年度	傳統型	602,979	587,495	2.6
	投資型	34,764	35,033	-0.8
	小計	637,743	622,528	2.4
合計	傳統型	840,915	786,041	7.0
	投資型	110,418	78,744	40.2
	總計	951,333	864,785	10.0

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 279,520 百萬元佔初年度保費收入之 89.1%，較去年同期 211,452 百萬元增加 32.2%；傷害險 6,889 百萬元佔初年度保費收入之 2.2%；健康險 17,720 百萬元佔初年度保費收入之 5.7%，較去年同期

減少 5.5%；年金險 9,461 百萬元佔初年度保費收入之 3.0%，較去年同期 6,372 百萬元增加 48.5%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 237,935 百萬元，較去年同期 198,546 百萬元增加 19.8%；其中壽險 210,341 百萬元，較去年同期 172,055 百萬元增加 22.3%；傷害險 6,889 百萬元；健康險 17,720 百萬元；年金險 2,985 百萬元，較去年同期增加 45.0%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 75,655 百萬元；其中壽險 69,179 百萬元佔全險初年度保費收入之 22.1%；年金險 6,476 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.1%。

壽險業 114 年 1~5 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		114 年 1~5 月	113 年 1~5 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	210,341	172,055	22.3
	投資型	69,179	39,398	75.6
	小 計	279,520	211,452	32.2
傷害險	傳統型	6,889	5,688	21.1
健康險	傳統型	17,720	18,744	-5.5
年金險	傳統型	2,985	2,059	45.0
	投資型	6,476	4,313	50.1
	小 計	9,461	6,372	48.5
合 計	傳統型	237,935	198,546	19.8
	投資型	75,655	43,711	73.1
	總 計	313,590	242,257	29.4

綜觀 114 年 1~5 月業績，總保費收入 951,333 百萬元，增加 10.0%，初年度保費收入增加 29.4%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 75,655 百萬元，佔全險初年度保費收入之 24.1%，去（113）年同期投資型保險初年度保費收入則占 18.0%。就本（114）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 210,341 百萬元，較去（113）年同期 172,055 百萬元增加 22.3%；傳統型年金險初年度保費收入 2,985 百萬元，較去（113）年同期 2,059 百萬元增加 45.0%；整體而言，可能與(1)分紅保單市場需求強勁，以及分紅保單有利增加 CSM（合約服務邊際）及促進資產負債管理與利率風險管理之特性，有助於逐步接軌 IFRS17 及新一代清償能力制度，爰吸引會員公司陸續加入分紅保單市場，並積極與銀行通路合作，帶動傳統型保險商品之銷售，(2)市場對聯準會（Fed）於今年降息之預期，吸引會員公司持續推出高利率美元利變型壽險商品，帶動傳統型保險商品之銷售有關，因此，114 年 1~5 月整體傳統型保險商品初年度保費收入 237,935 百萬元，較去（113）年同期 198,546 百萬元增加 19.8%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 69,179 百萬元，較去（113）年同期 39,398 百萬元增加 75.6%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）108,741 百萬元，較去（113）年同期 68,384 百萬元增加 59.0%；整體而言，可能與部分會員公司積極推出投資型保險新商品，並積極與銀行或投信通路合作，帶動投資型保險商品之銷售有關，因此，114 年 1~5 月整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）177,919 百萬元，較去（113）年同期 107,781 百萬元增加 65.1%。

此外，初年度保費收入 313,590 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 112,849 百萬元佔 35.99%；銀行經代保代通路 136,241 百萬元佔 43.45%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 64,501 百萬元佔 20.57%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.49：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~5 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	112,849	136,241	64,501	313,590
比率(%)	35.99	43.45	20.57	100.00
個人壽險	66,680	125,062	16,439	208,181
個人年金	2,752	107	62	2,920
投資型保險	22,340	10,945	42,369	75,655
個人傷害、健康	14,328	87	1,895	16,310

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 114 年 1~5 月壽險業「保費收入+負債」計 1,059,968 百萬元，較去年同期 938,932 百萬元增加 12.9%；其中初年度「保費收入+負債」計 415,855 百萬元，較去年同期 306,327 百萬元增加 35.8%，續年度「保費收入+負債」計 644,114 百萬元，較去年同期 632,605 百萬元增加 1.8%。

壽險業 114 年 1~5 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		114 年 1~5 月	113 年 1~5 月	成長率(%)
初年度	傳統型	237,935	198,546	19.8
	投資型	177,919	107,781	65.1
	小計	415,855	306,327	35.8
續年度	傳統型	602,979	587,495	2.6
	投資型	41,134	45,110	-8.8
	小計	644,114	632,605	1.8
合計	傳統型	840,915	786,041	7.0
	投資型	219,054	152,891	43.3
	總計	1,059,968	938,932	12.9

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 279,520 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 67.2%，較去年同期 211,452 百萬元增加 32.2%；傷害險 6,889 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.7%；健康險 17,720 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 4.3%，較去年同期減少 5.5%；年金險 111,726 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 26.9%，較去年同期 70,443 百萬元增加 58.6%。

壽險業 114 年 1~5 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		114 年 1~5 月	113 年 1~5 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	210,341	172,055	22.3
	投資型	69,179	39,398	75.6
	小 計	279,520	211,452	32.2
傷害險	傳統型	6,889	5,688	21.1
健康險	傳統型	17,720	18,744	-5.5
年金險	傳統型	2,985	2,059	45.0
	投資型	108,741	68,384	59.0
	小 計	111,726	70,443	58.6
合 計	傳統型	237,935	198,546	19.8
	投資型	177,919	107,781	65.1
	總 計	415,855	306,327	35.8

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」415,855 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 179,500 百萬元佔 43.16%；銀行經代保代通路 161,173 百萬元佔 38.76%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 75,181 百萬元佔 18.08%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.40：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~5 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	179,500	161,173	75,181	415,855
比率（%）	43.16	38.76	18.08	100.00
個人壽險	66,680	125,062	16,439	208,181
個人年金	2,752	107	62	2,920
投資型保險	88,992	35,877	53,050	177,919
個人傷害、健康	14,328	87	1,895	16,310